Соглашение о сотрудничестве № _____

г. Москва                                                                                               «01»декабря 2025  г.

Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования

«Институт образовательных технологий» (далее Институт), в лице директора Соловей Елены

Юрьевны, действующего на основании Устава, с одной стороны и Муниципальное автономное

дошкольное образовательное учреждение Нижнетуринского муниципального округа детский

сад «Ёлочка»                                           (название образовательной организации полностью)

именуемая в дальнейшем «Организация», в лице руководителя Буториной Нелли Владими-

ровны, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны»,

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

I.  Предмет Соглашения

Посредством заключения настоящего Соглашения Стороны консолидируют усилия, направ-

ленные на решение следующих задач:

- установление и развитие долгосрочного, эффективного и взаимовыгодного сотрудничества

Сторон в рамках сетевой инновационной площадки федерального уровня по реализации

Всероссийского образовательного проекта «Ценности России в Мире головоломок», направ-

ленного на патриотическое воспитание и интеллектуальное развитие детей дошкольного

возраста, соединяя традиционные ценности с современными педагогическими технологиями

(далее – Проект);

- организация образовательной деятельности ДОО в рамках Проекта, направленной на реше-

ние основополагающих задач дошкольного образования в соответствии с ФОП ДО;

- повышение эффективности реализации образовательной области «познавательное развитие»

посредством разработки и апробации соответствующих методических условий (решений);

- совместная работа по совершенствованию профессиональных компетенции педагогов (спе-

циалистов) ДОО на основе результатов совместной инновационной деятельности и трансля-

ции лучших практик по теме Проекта.

II. Обязательства Сторон

2.1. Институт обязуется:

- организовать работу сетевой инновационной площадки федерального уровня по реализации

проекта «Ценности России в Мире головоломок» согласно Положения о проекте;

- осуществлять научное руководство инновационной деятельностью по познавательному раз-

витию ребенка в ДОО;

- предоставлять сотрудникам Организации доступ к имеющимся в Институте научно-

методическим материалам и информационно-аналитическим базам данных по теме исследо-

вательской и инновационной деятельности;

- проводить консультации, круглые столы, мастер-классы, вебинары, конференции и др.

мероприятия по повышению компетенций педагогических работников в вопросах

формирования у детей дошкольного возраста познавательного развития ребенка в ДОО и

семье (согласно Плану совместных мероприятий);

- организовать методическую поддержку Организации по вопросам реализации потенциала

программно-методических пособий для организация образовательной деятельности ДОО

(далее ОД) в рамках Проекта;

- содействовать в вопросах оснащения образовательным комплектом и наглядно-

дидактическими пособиями для организации ОД в рамках Проекта – методического пособия

организации использования игр-головоломок для дошкольников и у дошкольников с

ограниченными возможностями здоровья познавательных процессов в условиях дошкольной

образовательной организации и семьи (автор И.И. Казунина) и образовательного

оборудования ««МИР ГОЛОВОЛОМОК»: смарт-тренинг для дошкольников», в дошкольной

образовательной организации в соответствии с ФОП ДО и ФГОС ДО;

- содействовать внедрению результатов совместной инновационной деятельности в

образовательном пространстве сетевого взаимодействия;

- организовать проведение дополнительной профессиональной программы повышения

квалификации: «Развитие интеллектуальных способностей детей старшего дошкольного воз-

раста с использованием игр-головоломок»;

- содействовать трансляции лучших практик Проекта, практических материалов и педагогиче-

ского опыта по теме Проекта.

2.3. Организация обязуется:

- принять участие в деятельности Всероссийского образовательного проекта «Ценности Рос-

сии в Мире головоломок» в качестве инновационной площадки;

- организовать работу по познавательному развитию дошкольников на основе взаимодействия

ДОО и семьи с использованием методического пособия для организации занятий с детьми

старшего дошкольного и младшего школьного возраста (И.И. Казунина) и образовательного

оборудования ««МИР ГОЛОВОЛОМОК»: смарт-тренинг для дошкольников», (согласно

плану работы инновационных сетевых площадок);

- оснастить развивающую предметно-пространственную среду ДОО программно-

методическими и наглядно-дидактическими пособиями по теме Проекта;

- повышать психолого-педагогическую и методическую компетентность педагогов через обу-

чение на курсах повышения квалификации, участие в семинарах, мастер-классах, вебинарах;

- проводить педагогическую диагностику и экспертизу промежуточных результатов иннова-

ционной деятельности через анкетирование и онлайн-опросы педагогов и родителей;

- транслировать опыт инновационной деятельности в сетевом сообществе (на первом этапе

сотрудничества), в своем регионе (на втором этапе сотрудничества), на федеральном уровне

(на третьем этапе сотрудничества);

- направлять ежегодный аналитический отчет о результатах инновационной деятельности по

Проекту.

III. Срок действия Соглашения

3.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания его Сторонами и действует до

«31» декабря 2029г. Срок действия Соглашения может быть продлен по письменному согла-

шению Сторон.

3.2. Соглашение действительно только при наличии приказа о присвоении Организации стату-

са сетевой инновационной площадки федерального уровня проекта «Ценности России в Мире

головоломок».

3.3. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто досрочно на основе предварительного

письменного уведомления другой Стороны не менее чем за один календарный месяц.

IV. Прочие условия

4.1. Научным руководителем Проекта со стороны Института является:

Казунина Ирина Ивановна, заместитель руководителя Федерального Экспертного Совета ВОО

«Воспитатели России», автор обучающих игр, игровых, учебно-дидактических комплектов,

учебно-методических пособий, сопровождающих игровую продукцию для детей, преподава-

тель, научный руководитель проекта «Ценности России в Мире головоломок», автор техноло-

гии смарт-тренинг для дошкольников, соавтор программы «Теремок» для детей младенческо-

го и раннего возраста, эксперт национальной премии «Золотой медвежонок», Отличник на-

родного просвещения РСФСР;

Координатором Проекта со стороны Организации является:

Седункова Наталья Владимировна, старший воспитатель

4.2. Настоящее Соглашение носит общий характер и не устанавливает финансовых обяза-

тельств Сторон. В случае возникновения необходимости расширения договорных отношений

Стороны оформляют на основе настоящего Соглашения дополнительные соглашения или до-

полнительные договоры, предусматривающие конкретные, в том числе финансовые, обяза-

тельства Сторон относительно реализуемых проектов, проводимых мероприятий или выпол-

нения Сторонами взаимовыгодных работ (оказание услуг).

4.3. Настоящее Соглашение оформляется в двух экземплярах (по одному для каждой Сторо-

ны), имеющих одинаковую юридическую силу.

V. Юридические адреса и подписи Сторон

Институт: Образовательная организация:

АНО ДПО «Институт образовательных технологий»

Юридический адрес: 121205, г. Москва, вн.тер.г. Му-

ниципальный округ Можайский, тер. инновационного

центра Сколково, ул. Нобеля, д. 5, помещ. III, помещ.

24

Почтовый адрес: 443001, Россия, Самарская обл., г.

Самара, ул. Ленинская, дом 302, помещ. Н3, ком. 5-7

ИНН/КПП 6311185348/773101001

ОГРН 1196313051780

Муниципальное автономное дошкольное

образовательное учреждение Нижнету-

ринского муниципального округа детский

сад «Ёлочка».

Юридический адрес: 624238, Свердлов-

ская область, г. Нижняя Тура, п. Ис, ул.

Ленина, дом 75А

Почтовый адрес: 624238, Свердловская

область, г. Нижняя Тура, п. Ис, ул. Лени-

на, дом 75А

ИНН/КПП 6624007030/668101001

ОГРН 1026601484711

тел. 8 (343)4293584

elochka-zav@ntura-adm.ru

https://96ntu.tvoysadik.ru/?section_id=632

тел.: 89053000337

e-mail: info@inott.ru

www.inott.ru

Директор

Е.Ю. Соловей

mailto:elochka-zav@ntura-adm.ru
http://www.inott.ru/